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Obálka: Stretnutie primátora Vrútok Ing. Miroslava Mazúra s prednostom MsÚ Ing. Jozefom Stahlom a poslancom mest-
ského zastupiteľstva PhDr. Michalom Hankom pred rekonštruovanou budovou železničnej stanice Vrútky         Foto: HP

Vážení spoluobčania,
vo svojej predvolebnej kampani,  aj na svojich programo-
vých letáčikoch som zdôrazňoval, že budem k vám ústreto-
vý a budem riešiť vaše pripomienky a požiadavky.   
Jednou z vážnych otázok je zatvorenie lekárskej služby pr-
vej pomoci vo Vrútkach. Jednoznačne odpovedám, že za-
stavenie LSPP nie je moja vina. Som takisto občan ako vy 
a mnohokrát v minulosti som uvedenú službu potreboval 
pre svoju rodinu a viem, čo lekárska služba prvej pomoci 
pre ľudí znamená, cítim s vami a nie je mi to jedno.
  Už na druhom riadnom zasadnutí MsZ dňa 30. januára 
2007 som poslancom zdôvodnil zatvorenie služby pr-
vej pomoci, ktorú mi prezentoval majiteľ pohotovostnej 
služby v okrese a vysvetlil krátke zdôvodnenie – neren-
tabilnosť a stratové náklady. Ďalej mi bolo povedané, že 
v meste Martin po zatvorení LSPP vo Vrútkach slúžia dva-
ja lekári s možnosťou výjazdu do Vrútok, Turčianskych 
Kľačian a Lipovca.
Vážení spoluobčania, prostredníctvom MsÚ Vrútky som 
sa obrátil na úrad pre dohľad nad zdravotnou starostli-
vosťou a bol som informovaný, že zatvorenie a vydanie 
povolenia na prevádzkovanie LSPP patrí do pôsobnosti 
Žilinského samosprávneho kraja, odboru zdravotníctva. 

Odpoveď očakávam v týchto dňoch, no i napriek tomu 
vám dávam svoje slovo, že uvedenou problematikou sa 
neprestaneme zaoberať poslaneckom zbore MsZ Vrútky, 
v MsÚ Vrútky a jednoznačne budeme túto veľmi citlivú 
otázku riešiť aj v spolupráci s obecnými úradmi Turčian-
ske Kľačany a Lipovec, a to čo najrýchlejšie.
Vážení spoluobčania, 
11. apríla uplynie 100 dní od môjho nástupu do funkcie 
primátora mesta. V nasledujúcom čísle mesačníka Vrú-
točan budem podrobne informovať o všetkých dôležitých 
akciách, na ktorých sme spoločne s mestským zastupi-
teľstvom a mestským úradom začali trvalo a náležite 
pracovať. Spomeniem ešte jednu skutočnosť, o ktorej som 
vravel na začiatku v slávnostnom prejave 2. januára t. r. 
– že skrášľovanie Vrútok sa začne od železničnej stanice. 
Ako vidno na obálke, a môžete sa aj osobne presvedčiť, 
rekonštrukcia budovy železničnej stanice sa začala a bude 
pokračovať aj v ďalších obdobiach v spolupráci so ŽSR, 
za čo patrí moja vďaka nielen vedeniu ŽSR, ale aj nášmu 
poslancovi PhDr. Michalovi Hankovi, ktorý dôsledne plní 
svoj predvolebný sľub, nakoľko uvedenú problematiku 
dobre pozná, a tak aj koná.
                                                                            Váš primátor                                                             
                                                                   Ing. Miroslav Mazúr

    V utorok 27. marca sa v sobášnej sieni Mestského úradu vo Vrútkach 
uskutočnilo rokovanie mestského zastupiteľstva.  Program bol bohatý a 
náročný, preto sa rokovanie začalo už predpoludním.
Tolerantné medziľudské vzťahy
  Po kontrole plnenia uznesení z mestskej rady a mestského zastupi-
teľstva predložil hlavný kokntrolór obsiahlu správu o činnosti v druhom 
polroku minulého roku. Okrem pravidelných kontrol sa v hodnotenom 
období vykonávala aj kontrola dodržiavania VZN č. 1/2006 o vylepovaní 
volebných plagátov v meste Vrútky. Toto VZN však nerieši problémy, kto-
ré sa počas volebnej kampane vyskytli, preto bude treba uvedené VZN 
novelizovať. V roku 2006 prišlo na mestský úrad 21 sťažností, z toho 
v druhom polroku 9. Podané sťažnosti sa zväčša týkali susedského 
spolunažívania. Sťažnosti sa riešia v zmysle Občianskeho zákonníka, 
Stavebného zákona, prípadne Zákona o priestupkoch. Ak si však sami 
občania nevytvoria dobré a tolerantné susedské vzťahy, zákony a zá-
stupcovia mestského úradu im ich ťažko môžu vnucovať.
Odmeňovanie poslancov a členov komisií
  Poslanec za účasť na rokovaní dostane 700 Sk, predseda komisie 
450 Sk, člen komisie 250 Sk. Za administratívne výdavky dostane po-
slanec mesačne 1 000 Sk, viceprimátor 1 500 Sk. Z plánovaného počtu 
zasadnutí mestského zastupiteľstva a rokovaní komisií vyplýva, že prie-
merne mesačne dostane poslanec 2 920 Sk. Nárok na odmeny podlieha 
prísnym kritériám. Odmeny budú poslancom vyplácané štvrťročne po 
schválení v mestskej rade.
Mestské kúpalisko
Kúpalisko prevádzkuje Plavecký a vodnopólový klub  Vrútky. V letnej 
sezóne 2006 bolo otvorené od 1. júna do 11. septembra. Za toto obdobie 
ho využilo 25 188 návštevníkov, čo sa prejavilo aj na dobrom hospodáre-
ní klubu. Napriek tomu, že sa len nedávno skončila zima, je už priprave-
ný harmonogram prác, ktoré treba vykonať pred otvorením letnej sezóny 
- oprava betónovej plochy okolo malých bazénov, ochranné zábradlia, 
zámková dlažba, inštalovanie novej tribúny, úprava filtračnej stanice, 
nátery drevených prezliekarní, strechy, úprava zelene... 
Vývoj nezamestnanosti vo Vrútkach
V januári 2006 bolo vo Vrútkach evidovaných 336 uchádzačov o za-
mestnanie (UoZ), čo je 9,47–percentná miera nezamestnanosti. Počas 
roka počet UoZ mierne klesal až do decembra, keď bolo evidovaných 
262 uchádzačov o zamestnanie (7,38 %). Najväčšiu skupinu nezamest-
naných tvoria uchádzači, ktorí sú v evidencii viac ako 24 mesiacov. Ide 
kategóriu starších a menej kvalifikovaných uchádzačov, ktorí si ťažšie 
hľadajú zamestnanie. Absolventi a mladí ľudia vo zvýšenej miere hľada-
jú pracovné uplatnenie vycestovaním do zahraničia.

Oprava miestnych komunikácií
V roku 2006 bolo na opravy a vysprávky výtlkov miestnych komunikácií 
určených 700 tis. Sk, na stavebné úpravy miestnej komunikácie – na 
pravý odbočovací pruh na Nábrežnej ulici bol rozpočet 1 234 tis. Sk, a na 
stavebné úpravy miestnych komunikácií 7 826 tis. Sk. Súčasťou staveb-
ných úprav boli aj úpravy vodárenských poklopov, šupátok, hydrantov, 
dažďových vpustí a plynárenských poklopov ventilov. 
Bezpečnostná situácia v meste
Bezpečnosť osôb a majetku vo Vrútkach zabezpečuje Obvodné od-
delenie Policajného zboru vo Vrútkach, Odbor železničnej polície vo 
Vrútkach a vrútocká mestská polícia. V roku 2006 OO PZ Vrútky zazna-
menalo 290 trestných činov, v rámci blokového konania bolo na úseku 
majetku, verejného poriadku a dopravy uložených 1 706 pokút v sume 
1 269 600 Sk a riešených 340 priestupkov. Príslušníci MsP riešili 1 326 
priestupkov, za ktoré uložili pokuty vo výške 221 tis. Sk. Významnou 
pomocou pre políciu je kamerový systém, ktorý sa bude postupne rozši-
rovať. Súčasťou práce polície je aj preventívno-výchovná činnosť.
Kultúrna a športová činnosť
Poslanci podrobne rokovali o kultúrnom a športovom živote v meste 
z vecnej i finančnej stránky. O týchto oblastiach priebežne informujeme 
aj na stránkach nášho časopisu.
Rekonštrukcia verejného osvetlenia na Ulici fr. partizánov
Investičným zámerom je modernizácia sústavy verejného osvetlenia, 
aby sa dosiahlo splnenie technických noriem na osvetlenosť komuni-
kácií, bezpečnosti, krytia a iných požiadaviek týkajúcich sa elektrických 
častí sústavy. Osvetlenie komunikácií musí všetkým účastníkom cestnej 
premávky zabezpečiť včas a spoľahlivo spozorovať dopravnú prekážku 
v jazdnom pruhu. Predpokladané investície vo výške 7,5 mil Sk budú 
financované formou dodávateľského úveru so splatnosťou na 4 roky.
Pripomienky občanov
Popoludní sa na rokovaní zúčastnili aj občania. Predmetom ich sťaž-
ností sú neprispôsobiví občania a rómska komunita v centre Vrútok. 
Je to dlhotrvajúci problém vo Vrútkach, ale je to aj problém väčšiny 
slovenských miest a obcí a jeho riešenie nie je jednoduché. Primátor 
mesta Ing. Miroslav Mazúr prisľúbil túto otázku riešiť spoločne s mestom 
Martin.
Rokovanie MsZ je verejné. Pozvánka na rokovanie bola zverejnená. 
Občania, ktorí majú o prerokúvané témy záujem, sa na rokovaní zúčast-
ňujú. Poslanci mali k predkladaným materiálom niekoľko pracovných 
stretnutí, materiály mali dobre naštudované, preto rokovanie bolo ply-
nulé a konštruktívne.                                                                                  Zapísala  Helena Pullmannová    

KRÁTKE INFORMÁCIE Z ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITE1⁄4STVA



3

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

   Martin CHRENKO       Ivana HAJKOVÁ
   Martin ŠIMKO       Mária KUCIANOVÁ    
   Juraj BURGAN      Lenka SIRÁÒOVÁ
   Branislav PALUŠ      Nade�da MA�ÁRIOVÁ

     Ladislav ULÍK  90-roèný
 Elena FIGUROVÁ 85-roèná
 O3⁄4ga SLANÁ  72-roèná
 Bohumil KUBERA 66-roèný
 Elena KOLLÁROVÁ 62-roèná

 Martin ŠEBO
 Eliška  FALTIÈKOVÁ

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

 Prekročila hranice 
mesta, okresu aj kra-
ja. Alena Štrbáková. 
Svoj život zasvätila 
práci pre sluchovo 
postihnutých. Je ve-
dúcou Krajského re-
habilitačného centra 
sluchovo postihnu-
tých, ktoré má sídlo 
vo Vrútkach. V pra-
covnom, ale aj vo 
svojom voľnom čase 
sa venuje sluchovo 
postihnutým občanom 
– tlmočí v posunkovej 
reči, organizuje kurzy a vyučuje posunkovú reč, o ktorú 
je zo strany širokej verejnosti stále väčší záujem, buduje 
školiace centrum a zabezpečuje pomôcky pre sluchovo 
postihnutých... Pomáha všetkým, pre ktorých sluch je 
alebo sa stal určitým hendikepom. 
  Koncom februára sa v Martine uskutočnilo vyhodnote-
nie ankety na ocenenie martinského dobrovoľníka. Túto 
anketu každoročne vyhlasuje sociálno-zdravotná komisia 
Mestského zastupiteľstva v Martine v spolupráci s redak-
ciou Nového ŽIVOTA TURCA, aby zviditeľnila ľudí, ktorí sa 
nezištne a bezplatne venujú hendikepovaným občanom.    
  Mesto Martin udelilo CENU MARTINSKÉHO DOBRO-
VOĽNÍKA Alene Štrbákovej, aby ocenenilo jej dobrovoľ-
nú prácu v sociálno-charitatívnej oblasti.                  pull

Alexander Korda 
by sa dožil sto rokov, keby... 

 Báječní a odvážni boli muži, 
s ktorými môj manžel spolupra-
coval v odboji v rokoch druhej 
svetovej vojny, ale aj po vojne, 
keď sa znovu ocitol v odboji proti 
nastupujúcemu komunistickému 
režimu... 
Takto začína svoje bolestné 
spomienky na Alexandra Kordu 
jeho manželka Helena. Báječný, 
odvážny a čestný muž, ale aj mi-
lujúci manžel a láskavý otec bol aj 
Alexander Korda.
Narodil sa v rodine Eugena Kordu 

vo Vrútkach 18. apríla 1907. Absolvoval Vojenskú aka-
démiu v Hraniciach na Morave. Krátko bol pracovníkom 
pošty, od roku 1938 dôstojník z povolania. Po vzniku pr-
vej Slovenskej republiky od roku 1940 pôsobil ako učiteľ 
vo vojenskej akadémii v Bratislave a v Banskej Bystrici. 
Od roku 1942 bol príslušníkom ilegálnej vojenskej odbo-
jovej organizácie Victorie. Aktívne sa zúčastnil na proti-
fašistickom odboji v armáde, velil výcvikovému táboru 
Oremov Laz. Pomáhal vyzbrojovať partizánske jednotky. 
Počas SNP bol veliteľom 25. pešieho práporu Tretej 
taktickej skupiny 1. čs. armády na Slovensku. Po vojne 
krátko pôsobil ako zástupca veliteľa vojenskej akadémie 
v Hraniciach na Morave a v Mladej Boleslavi. Po februári 
1948 bol prepustený z armády a politicky prenasledova-
ný. Súdom v Prahe bol v roku 1949 odsúdený za údajnú 
velezradu a vyzvedačstvo na doživotný žalár. Zomrel vo 
výkone trestu  v Brne 13. septembra 1958.
  Vrútky si svojho rodáka uctili v roku 1995 pomeno-
vaním jednej z ulíc Ulicou generála Alexandra Kordu 
a udelením čestného občianstva mesta Vrútky in memo-
riam.                                                                                  HP
Syn Alexander spomína na svojho otca...
Spomienky sú len krátke a smutné. Zavreli ho v roku 
1948, keď som mal 5 rokov. Pamätám sa trochu na jeho 
pôsobenie vo vojenskej akadémii v Hraniciach. Ako dec-
ko som ešte nezapadal do sveta dospelých, tak si z tohto 
obdobia pamätám len niekoľko málo udalostí. Ďalej si už 
spomínam len na útek s matkou z domu v Mladej Bolesla-
vi pred eštébákmi a zúfalé pokusy vidieť otca v rôznych 
väzniciach, kým bol ešte v dobrom stave.
   Potom som ho videl, až keď prežil dlhé mučenie a bol vo 
väznici v Leopoldove. Dva alebo tri roky som ho pri náv-
števách vídaval len cez sklenenú stenu. Neskôr sme sedá-
vali pri jednom stole a mohol som sa ho aj dotknúť. Všetko 
sa skončilo, keď v septembri 1958 zomrel a videl som ho 
naposledy v truhle v brnianskom krematóriu.
   Len takto som si užil otca vo svojom živote. Viac som 
sa o ňom dozvedel až neskôr z rozprávania svojej mamy, 
starých rodičov a jeho priateľov, čo prežili komunistický 
teror alebo mu šťastnou náhodou unikli. Nikdy som sa ho 
nemohol opýtať na bežné veci ako dieťa, ani na dôležité 
historické udalosti ako mladík plný záujmu. Nenaučil 
ma svojmu jazdeckému majstrovstvu, ani som sa nedo-
zvedel mnohé dôležité informácie o vojne, o jeho zajatí 
v nemeckom koncentráku, o udalostiach z Povstania a ani 
o tom, že vedel podrobnosti o chystanom a uskutočnenom 
atentáte na Hitlera.
   Z otcovho pôsobenia v armáde mi zostalo len niekoľko 
starých fotografií... Rodinných fotografií bolo ešte menej. 
Smutnú mladosť sme mali mnohí, ktorých rodičia a často 
celé rodiny boli obeťami komunistických represálií.

                                                     Alexander Korda mladší
                                                              marec 2007

Ako veľké pozitívum nového mestského zastupi-
teľstva vo Vrútkach sa javí ochota primátora mesta 
komunikovať s poslancami MsZ. Spolupráca sa preja-
vuje neformálnymi pracovnými stretnutiami primátora 
mesta i prednostu mestského úradu s poslancami. Ide 
v nich o vzájomné objasnenie si stanovísk k problé-
mom, ktorými mesto žije a ktoré treba vyriešiť. Aj preto 
rokovania mestského zastupiteľstva prebiehajú vecne 
a konštruktívne.                                                    BB

POVEDALI SI ÁNO

Spolupráca primátora s poslancami

Hlasné ocenenie tichej pomoci
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N A Š A   S A M O S P R Á V A

sa začína pokračovať v rozsiahlej rekonštrukcii budovy 
železničnej stanice. Na odovzdaní staveniska sa zú-
častnil aj kronikár Vrútok Ing. Miroslav Skalický, ktorý 
po rozhovore s Ing. Petrom Lisoňom, prednostom 
Železničnej stanice Vrútky okrem iného povedal:
Pre rekonštrukciu staničnej budovy bude čiastočne 
obmedzený prístup do vestibulu k pokladniciam, na 
prvé nástupisko a k podchodu na druhé nástupisko. 
Prestavba budovy v náklade 6. mil. Sk by mala byť 
hotová do septembra 2007.
Mestská knižnica  –  historická budova v centre 
mesta. V rozpočte mesta na rok 2007 sa plánuje 
s opravou strechy a fasády budovy. 
Hasičská zbrojnica – v roku 2007 sa plánuje vykonať  
výmena okien a oprava fasády.
Meštianska škola – budova, o ktorej sa v časopise 
Vrútočan píše pomerne často, o rok oslávi svoje sté 
výročie. V súčasnosti je predmetom súdneho sporu 
medzi Mestom Vrútky a Krajským úradom v Žiline. 
Krajský súd rozhodol v prospech Vrútok, Krajský úrad 
však podal dovolanie na Najvyšší súd SR. Až po roz-
hodnutí tohto súdu sa rozhodne o jej ďalšom osude. 
Bývalá výrobňa cestovných lístkov. Majiteľom je 
firma BENLUX, s. r. o. V roku 2002 robili prestavbu 
budovy a pre časopis Vrútočan sa vyjadrili, že tu uva-
žujú zriadiť penzión. Práce na rekonštrukcii budovy sa 
zastavili, budova chátra. 
Bývalý hotel Magura. Nehnuteľnosť je v štádiu vy-
hodnotenia ponukového konania. Maguru pôvodne 
kúpila firma Hotel Orbis, s. r. o., Mesto Vrútky sa svo-
jím majetkom, najskôr budovou Kina 1. máj, neskôr aj 
budovou mestskej knižnice, zaručilo Slovenskej spo-
riteľni za úver pre uvedenú spoločnosť. Spoločnosť 
Hotel Orbis je v konkurze. Mesto Vrútky, aby neprišlo 
o svoje budovy, uhradilo pohľadávku tejto firmy vo 
výške 1 919 972 Sk. Správkyňa konkurznej podstaty 
úpadcu Hotel Orbis, s. r. o. uverejnila inzeráty na pre-
daj predmetnej nehnuteľnosti. Ponuky sa vyhodnotia 
a skoro bude známy nový majiteľ tejto nehnuteľnosti.
Po Hoteli Slávia zostal iba zdevastovaný pozemok, 
ktorého majiteľom je fyzická osoba.
  Aj tieto nehnuteľnosti tvoria centrum Vrútok. Vrátiť 
Vrútkam bývalú peknú architektúru bude veľmi ná-
ročné, a to z hľadiska času, finančných prostriedkov 
i vplývania na majiteľov. Verme, že sa to súčasnému 
vedeniu mesta podarí.
                                                          H. Pullmannová          

 Ťažko porovnávať súčasné Vrútky s Vrútkami spred 
takmer sto rokov. Schátrané budovy v centre Vrútok 
poškodzujú vzhľad mesta. O tomto stave sa rokova-
lo aj na mestskom zastupiteľstve. Rieši sa situácia 
i vzhľad budov, ktoré sú v majetku mesta, ale aj 
tých ostatných. Vedúca odboru životého prostredia 
Ing. Anna Sviteková pre časopis Vrútočan povedala: 
  V zákone je zakotvená povinnosť vlastníka stavby 
vykonávať jej údržbu. V zmysle § 86 zákona č. 50/
1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriad-
ku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 
vlastník stavby je v súlade s dokumentáciou overe-
nou stavebným úradom a s rozhodnutím stavebného 
úradu povinný udržiavať stavbu v dobrom technickom 
stavebnom stave tak, aby nevznikalo nebezpečenstvo 
požiarnych a hygienických nedostatkov, aby nedochá-
dzalo k jej znehodnoteniu alebo ohrozeniu jej vzhľadu 
a aby sa čo najviac predĺžila jej užívateľnosť.
  Ak vlastník stavbu riadne neudržiava, môže mu 
stavebný úrad vo verejnom záujme nariadiť, aby sa 
v určenej lehote a za určených podmienok postaral 
o nápravu. Ak vlastník stavby zanedbá riadne udr-
žiavanie stavby, je stavebný úrad oprávnený nariadiť 
vykonanie udržiavacích prác. Nesplnenie povinností 
nariadených vlastníkovi stavby v konaní o nariadení 
udržiavacích prác podlieha sankciám podľa § 105 
ods.1 písm. d), resp. § 106 ods.1 písm. d) zákona.
  Vlastníci niektorých schátraných budov vo Vrútkach 
(ŽSR, fy BENLUX , s. r. o. , Martin , správkyňa úpadcu 
Hotel Orbis, s. r. o.) boli Mestom Vrútky vyzvaní k za-
bezpečovacím prácam na objektoch a k zamedzeniu 
vstupov na pozemky.
  V prípade nekonania vo veci v danom termíne, bude 
Mesto Vrútky postupovať v zmysle ust. § 13 ods. 8 
písm. b ) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. V uvedenom paragra-
fe sa okrem iného hovorí: Starosta môže právnickej 
osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie 
uložiť pokutu do 200 000 Sk, ak neudržuje čistotu a 
poriadok na užívanom pozemku alebo na inej nehnu-
teľnosti, a tým naruší vzhľad alebo prostredie obce... 
Budova železničnej stanice Vrútky
Primátor Vrútok Ing. Miroslav Mazúr a prednosta 
MsÚ Ing. Jozef Stahl v spolupráci s poslancom 
MsZ PhDr. Michalom Hankom niekoľkokrát rokovali 
s vedením Železníc Slovenskej republiky a zástupcami 
Ministerstva dopravy SR. Na základe týchto rokovaní 

  Pred 70 rokomi sa vrútocká verej-
nosť rozlúčila s architektom a stavite-
ľom Stanislavom Zacharom.    
  Stanislav Zachar sa narodil 13. ok-
tóbra 1869 vo Valči, základnú školu 
navštevoval v Kláštore pod Znievom. 
Neskôr študoval na staviteľskej 
škole v Budapešti, Viedni a Grazi. 
Štátnu staviteľskú skúšku absol-

voval v Budapešti. Podnikateľskú stavebnú činnosť vykonával 
s otcom v Kláštore pod Znievom a od roku 1905 ako samostatný 
stavebný podnikateľ na Vrútkach. Projektoval a realizoval stavby 
obytných domov, kostolov, komunálnych budov a objektov na Ko-
šicko-bohumínskej železnici i na trati Vrútky – Budapešť. Medzi 

najvýznamnejšie realizované stavby patrí druhá budova Matice 
slovenskej v Martine, ktorá je dnes kultúrnou pamiatkou. 
  Stanislav Zachar sa významne podieľal na rozvoji Vrútok, 
kde ako svoje životné dielo zanechal pamiatky trvalej hodnoty. 
V rokoch 1900–1908 staval evanjelický kostol, takmer súčasne aj 
katolícky kostol. Židovskej náboženskej obci postavil synagógu. 
Za výnimočné stavby možno považovať Obecný dom, Robotnícky 
dom, kolóniu robotníckych domov pre železničiarov, ale aj dva 
domy pre vlastnú rodinu. Pápež Pius XI. vyznamenal Stanisla-
va Zachara titulom Rytier rádu sv. Silvestra za celoživotnú 
horlivú činnosť v cirkevnej oblasti a výstavbu vyše tridsiatich 
kostolov. Stanislav Zachar zomrel 12. januára 1937 vo Vrútkach.      
  Stavby Stanislava Zachara dotvárajú kolorit súčasných Vrútok a 
sú svedkami zašlej vrútockej slávy.

STANISLAV ZACHAR a architektúra Vrútok kedysi a dnes
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 Š K O L S T V O

MALÍ PLAVCI TRÉNOVALI NA PLAVÁRNI

Posledný týždeň zavŕšenia projektu bol mimoriadne náročný. 
Čakalo nás dokončenie scénky o príchode Cyrila a Metoda 
na Veľkú Moravu, posledné úpravy informačných panelov a do-
končenie grécko-slovenského a slovensko-gréckeho slovníka.  
Práve pre tieto úpravy sme sa museli stretnúť dokonca aj cez 
jarné prázdniny.  Ale čo by sme pre náš projekt nespravili? 
Na druhej strane práve v tento deň sme zažili asi najviac zá-
bavy za celé naše niekoľkomesačné stretávanie. Pri generálke 
scénky (samozrejme v angličtine) sme sa neobišli bez známych 
brbtov. Najviac sa na tom pobavili profesori. :)
Posledný týždeň pred odletom, keď iní študenti leňošili a od-
dychoval, sme sa museli pripravovať, vybavovať a zháňať ma-
ličkosti nevyhnutné na cestovanie do cudzej krajiny. Neľahkou 
úlohou bolo taktiež kupovanie darčekov pre naše hosťovské 
rodiny. Nakoniec sme to však úspešne zvládli a nasledovalo 
to, na čo sme sa tešili najviac: pobyt v Grécku, v čase 4. do 19. 
marca 2007.

Lenka Chodáková, Petra Gasperová

   Počas jedného mesiaca deti 
z MŠ na Ulici sv. Cyrila a 
Metoda pod vedením MUDr. 
Ladislava Szaba, prekoná-
vali strach z nového prostre-
dia - z vody. Počiatočný 
strach vystriedala radosť 
zo zvládnutia  plaveckých 
základov. Malí plavci si 
vyplávali ocenenie - prvé 
diplomy.

GRÉCKO-SLOVENSKÉ FINÁLE
VRÚTOCKÝCH GYMNAZISTOV

SKÚSME SI POMÁHA�... A SVET BUDE FAJN!

 Aj napriek tejto 
hektickej a nároènej 
dobe je potešujúce 
vedie�, �e láskavos� a 
dobro ešte nevymreli. 
Túto skutoènos� nám 
potvrdili �iaci 5. roè-
níka Základnej školy 
na Dolinského ulici 
v Martine-Priekope. 
Rozhodli sa pomôc� 
a darova� hraèky 
a iné veci de�om 
do Detského domova 
v Martine.  Ich snahu 
podporila aj uèite3⁄4ka 
slovenského jazyka 
Martina Kuzicová. �iaci si pripravili taneèné vystúpenie. 
Malých obyvate3⁄4ov detského domova chceli poteši�. �i-
vot detí detského domova je nezávideniahodný. Piataci im 
preto podali pomocnú ruku. Vyu�ili priestor a s de�mi sa 
zahrali, pošantili, privinuli si ich drobné telíèka, pohladili, 
jednoducho cítili a pre�ívali s nimi ich osudy. O tom, �e s 
mnohými de�mi detského domova sa �ivot nemaznal, sa  s 
dojatím a empatiou presvedèili pri poh3⁄4ade na ich telesne 
èi mentálne postihnuté tvárièky a telíèka. Pôsobenie pia-
takov  na tieto deti bolo naozaj blahodarné. Dievèatá a 
chlapci odchádzali z priestorov Detského domova v Mar-
tine po úprimnom poïakovaní  riadite3⁄4a Ing.  Petra Belicu. 
Pris3⁄4úbili mu, �e ich �ivot bude odteraz viac naplnený lás-
kou a pozornos�ou k druhým.                     Renáta �iaková

F A Š I A N G O V É  N Á V R A T Y

2., 3., 4. a 12. apríla  v telocvičniach oslovených ZŠ 
Okresné majstrovstvá  V  SÚŤAŽNEJ  VYBÍJANEJ 

 ŽIAČOK ZŠ 
14. apríla od 9. do 14. hodiny v kultúrnej sále Kriváň vo Vrútkach 

BURZA  RYBÁRSKEHO  NÁRADIA  A NÁČINIA
Informácie: 0903 862 278,  0911 378 424

V týždni 16. - 20. apríla  v telocvični  ZSŠD v Priekope 
 a v Jedľovinách  KK  vo VOLEJBALE   ŠTUDENTOV  SŠ,

OK  v ORIENTAČNOM  BEHU  ZŠ a SŠ
VÝTVARNÁ  SÚŤAŽ  pre  MŠ  a ŠKD „Najkrajšie  slniečko“

10. - 16. apríla: zber prác z materských škôl
16. - 20. apríla: zber prác  zo školských klubov detí

23. - 30. apríla: VÝSTAVKA  PRÁC  
V týždni 23. - 27. apríla v telocvičniach oslovených ZŠ 

OK  v  MALOM  FUTBALE   žiakov 1.- 4. roč. ZŠ 
„Mc Donald´s cup“  

26. apríla  v CVČ Domino vo Vrútkach
 DOPRAVNÁ  SÚŤAŽ  pre 3. a  4. roč. ZŠ „Stoj, pozor, voľno!“

27. apríla vo  Vrútkach
 v spolupráci  s komisiou  športu a mládeže MsZ Vrútky                  

JARNÝ  BEH  MESTA

Detské pesničky, smiech, veselosť a zábava sa ozývali po-
sledný fašiangový týždeň kultúrnou sálou Kriváň i MŠ na 
Ul. sv. Cyrila a Metoda. Deti sa premenili na víly, princez-
né, zvieratká a bojovníkov, indiánov a čarodejníkov. Fa-
šiangujúci si pochutili na šiškách a poriadne vytancovaní a 
spokojní sa rozlúčili.                                 Viera Lúčanová

deti vrútockých materských škôl
boli naozaj „kúzelné“
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K U L T Ú R A   

Ľudo Zúbek v knihe Jar Adely Ostrolúckej píše, že jar 
1948 v Prešporku sa niesla v znamení bohatého spo-
ločenského života. Vo Vrútkach sa jar zvyčajne začína 
hudbou. Trinásty ročník Vrútockej hudobnej jari otvo-
rili piesne operiet a muzikálov skladateľov F. Lehára, 

E. Kalmana, G. Dusíka v podaní týchto účinkujúcich: 
Helena Szábová soprán, Peter Šubert barytón a fuja-
ra, Milan Dubovský klavír a Mária Schlosserová recitá-
cia a moderovanie programu. 
Posledný ľadový cencúľ sa rozbil na tisíc drobných 
slniečok. Cinknutím rozochvel struny klavíra. Melódia 
roztancovala dušu. Milovníci hudby a účastníci prvého 
koncertu vrútockej hudobnej jari privítali jar.                

Otvárací koncert 
Vrútockej hudobnej jari 

  Jubilanti dožívajúci sa 
okrúhleho výročia sa zišli 
16. marca 2007 v sobáš-
nej miestnosti mestského 
úradu vo Vrútkach. V mene 
mesta Vrútky seniorov 
privítal a darčekmi potešil 
poslanec MsZ PaedDr. 
Vladimír Vantara. K obda-
rovaniu seniorov prispel 
fujarista Jozef Stankovič, 
ktorý vylúdil nádherné tóny 
svojou najnovšou fujarou, 
a Gabriela Kopalová s 
klavírnym sprievodom Evy 
Šmalovej kyticou nádher-
ných melódií.                      

STRETNUTIE JUBILANTOV

85-roční jubilanti Gabriela 
Mičková a Ernest Šteffel 

Výročná schôdza Klubu dôchodcov a Jednoty dôchodcov Slo-
venska sa konala vo sviatočnej atmosfére medzinárodného dňa 
žien – 8. marca 2007 v kultúrnej sále Kriváň. Tento, v nedávnej 
dobe taký kontroverzný sviatok prežíva svoju renezanciu.

  V kultúrnom programe pozdravili dôchodcov žiaci Základnej ume-
leckej školy F. Kafendu. Úvod i záver programu patril Zuzke Kra-
márovej, ktorá si pre túto príležitosť vybrala tvorbu Moniky Tančá-
kovej. Každá žena dostala červený karafiát. Po slávnostnej časti 
sa konala pracovná výročná schôdza. Za mesto Vrútky sa na roko-
vaní zúčastnil poslanec MsZ Ing. Dušan Kramár a prednosta MsÚ 
Ing. Jozef Stahl.
 Klub dôchodcov na 
Vrútkach bol založený 
v roku 1979 a je to 
jeden z najstarších klu-
bov dôchodcov v Turci. 
V súčasnosti má takmer 
sto členov, ktorí si 
zvolili za predsedu Du-
šana Sokolíka. Jednota dôchodcov Slovenska bola vo Vrútkach 
založená v novembri minulého roka. Predsedníčkou je Oľga 
Lysičanová. JDS má 57 členov. Obidve organizácie majú bohatú 
kultúrno-spoločenskú činnosť a ich akcie sú zväčša spoločné.

MDŽ Klubu dôchodcov

   V nedeľu 18. marca podvečer bola v rímsko–katolíc-
kom Kostole sv. Jána Krstiteľa uvedená slovensko–la-
tinská omša o kríži MISSA DE CRUCE. Mihotavé sve-
tielka sviečok  na oltári i pod oltárom na schodíkoch, 
osvetlený kríž a dekorácia tŕňových konárikov naladili 
veľké množstvo prítomných z Vrútok, Martina a celého 
Turca do pôstnej atmosféry ovplyvňujúcej dušu. Tento 
dojem umocnila skupina MISSIO hudbou autora Ota 
Haverlu a spevom Otílie Moravčíkovej. Nádherným 
ukončením tohto duchovného večera bol koncert sku-
piny MISSIO po omši. Predstavili sa:Otília Moravčíko-
vá spev, Ľubomír Šamo husle, Marián Lepieš gitara, 
Pavol Zápotočný heyboard, Oto Haverla keyboard a 
hostia Roman Frátrik bicie a Jakub Beinstein perkusie, 
v zvukovej réžii Stanislava Hýbelu.

Stranu pripravila Helena Pullmannová

MISSA DE CRUCE 
     a koncert skupiny MISSIO
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NIELEN CHLEBOM JE ČLOVEK ŽIVÝ
   Sobotné popoludnie 17. marca prinieslo do kultúrnej 
sály Kriváň krásu slova. Slova spisovateľa, kazateľa cirkvi 
Jednoty Bratskej a maliara Daniela Pastirčáka, ďalej publi-
cistu a autora duchovnej prózy i výtvarníka Eduarda Bekeho 
a  poetky Magdalény Hríbovej. Všetkým je spoločné, že sú  
tvorcami duchovnej literatúry. Spája ich myšlienka „nielen 
chlebom je človek živý“. Vrútočanom prišli porozprávať 
o začiatkoch svojej tvorby a priniesli aj pozoruhodné zamys-
lenie nad slovami moderátorky Vlasty Korchanovej, ktorá 
sa od  hostí chcela dozvedieť „ako vie človeka nasýtiť slovo a 
či sa slovom dá aj presýtiť“. Odzneli veľmi podnetné slová. 
Vrútockým poslucháčom sa „otvorili“  životné osudy, straty 
a nálezy pani Hríbovej, pána Bekeho aj Daniela Pastirčá-
ka. Nevšedné a priam hmatateľné émocie vzbudzovala aj 
hudba. Umelecké slovo umocnilo komorné hudobné zosku-
penie MISSIO a spevácka skupina seniorov Priekopčanka. 
Celkový nádherný dojem zo stretnutia si Vrútočania odniesli 
aj vďaka výtvarným prácam Eduarda Bekeho a Daniela Pas-
tirčáka. Beseda sa uskutočnila v rámci 13. ročníka Vrútockej 
hudobnej jari. A nasýtila srdce, ucho i oko...        

 foto a text: Renáta Žiaková

 Eduard Beke, Daniel Pastirčák a Magdaléna Hríbová

 KRÁSA VE1⁄4KONOÈNÝCH MEDOVNÍKOV
MÁRIE BALAÈINOVEJ

Mesto Vrútky pripravilo pre svojich obyvateľov milé 
prekvapenie prostredníctvom nádhernej výstavy medov-
níkov Márie Balačinovej. Výstava bola obohatená o kve-
tinové dekorácie Jitky Novákovej a drevorezbu Romana 
Balačina. V kultúrnej sále Kriváň na vernisáži idylicky 
rozvoniavali i očiam lahodili medovníky s veľkonočnou 
tématikou, i na rôzne rodinné príležitosti - svadby, na-
rodeniny, prvé sväté príjimanie. Mária Balačinová spolu 
s rodinou ponúkla Vrútočanom to najkrajšie i najlepšie 
zo svojej medovnikárskej tvorby. Počas vernisáže si 
takmer každý návštevník do detailov uvedomil, že jar 
už rázne zaklopala na dvere našich príbytkov a zároveň 
nám ponúka svoju náruč plnú rozkvitnutej kvetinovej 
nádhery i voňových umeleckých dobrôt - napríklad aj 
v podobe medovníkov. Výstava mala veľký úspech, ale aj 
tu platilo ono známe - raz vidieť je viac ako stokrát počuť.                                      
foto a text: Renáta Žiaková

PRÍPRAVNÝ FUTBAL... ÚVOD SEZÓNY ODLOŽENÝ

     23. 2.  FOMAT MARTIN – VRÚTKY 4:3 (3:0)
     góly FC: Gorgosz, Mazúr, Kme�

     24. 2.  VRÚTKY – DIVIAKY  3:1 (2:1)
góly FC: Gorgosz 2, Lacúch

     3. 3.  VARÍN – VRÚTKY   3:2 (2:1)
góly FC: Mazúr 2

     8. 3.  BYSTRIÈKA – VRÚTKY   1:4 (1:2)
góly FC: Kapusta, Kme�, Zeman, Mazúr

   10. 3.  VRÚTKY – STREÈNO   1:3 (1:1)
góly FC: �ila

   18. 3.  K1⁄4AÈANY – VRÚTKY   2:3 (0:2)
góly FC: Korbe3⁄4 2, Kme�

   25. 3.  ŠTIAVNIÈKA - VRÚTKY   1:0 (1:0)
   U� býva skoro pravidlom, �e sú�a�e krajského zväzu zaèínajú 
druhým a niekedy a� tretím kolom. Aj keï sa zdalo, �e tento 
rok bude výnimkou, nepriaznivé poèasie poèas posledného 
tý�dòa pred zaèiatkom sú�a�í rozhodlo o tom, �e riadiaci orgán 
rozhodol o odlo�ení stretnutí plánovaných na posledný marco-
vý víkend. Ich náhradný termín sa upresní v najbli�šom tý�dni. 
Odlo�ené boli stretnutia všetkých kategórií. A tak sa niektoré 
kluby potešili, hlavne tie, ktoré sa spoliehajú ešte na aprílový 
prestupový termín. Naopak, tie  kluby, ktoré u� mali pláno-
vané zále�itosti a kádre pre jarnú sezónu uzavreté, pre zmenu 
zostali nemilo zaskoèené. V mu�stve Lokomotívy, úèastníka 5. 
ligy došlo v dlhej zimnej prestávke taktie� k niektorým zme-
nám v hráèskom kádri. Mu�stvo opustil Ján Bartoš, ktorý sa 
po ukonèení hos�ovania vrátil do Suèian, Jozef Frátrik sa 

vrátil do Turèianskych Teplíc a na Bystrièku odišiel na pre-
stup brankár Norbert Hubner a pravdepodobne rovnakým 
smerom odíde aj Pavol Prievara, aj keï len na hos�ovanie. 
Do Dra�koviec taktie� na hos�ovanie odišiel Peter Vlèek. 
Ako býva zvykom, keï sú odchody, bývajú aj príchody a tak 
káder mu�stva doplnili: Radovan Lisický (roèné hos�ovanie) 
a Adrián Rakyta  s Bekimom Morinom (hráè nórskej národ-
nosti), ktorí prišli z Turian na prestup. Na prestup sa zmenilo 
aj hos�ovanie Branislava Bardyho, taktie� z Turian. Z K3⁄4aèian 
sa vrátil z hos�ovania ešte dorastenec, brankár Patrik Cupan a 
do dorastu pribudol aj Michal Šranc, ktorý prišiel na prestup 
z Necpál. 
   Je mo�né, �e aprílový prestupový termín priniesie ešte 
ïalší príchod nového hráèa, všetko je zatia3⁄4 v jednaní. A tak 
u� v sobotu 31. marca sa po prvýkrát uká�e, v akej situácii 
sa nachádza mu�stvo Lokomotívy po výkonnostnej strán-
ke.  Lokomotíva sa stretne s mu�stvom Záva�nej Poruby. 
Lokomotíva má svojmu súperovi èo vraca�, preto�e na jeho 
ihrisku prehrala vysoko 1:4, keï jediný úspech zaznamenal 
P. Gorgosz. FC Lokomotíva �OS Vrútky aj preto pozýva 
svojich verných fanúšikov nielen na toto stretnutie, ale aj 
na ïalšie, lebo ich hlasivky sú pre mu�stvo viac ako potreb-
né a doká�u pomôc� vo chví3⁄4ach, keï sa mu�stvu nedarí. V 
predzápasoch stretnutia mu�ov sa predstavia aj naše mu�stvá 
�iakov, keï výkopy ich stretnutí  sú o11.30 a 13.30. Súperom 
sú mu�stvá zo Z. Poruby. V nede3⁄4u 1. 4. hrá o 10.30 svoje maj-
strovské stretnutie s Rabèou taktie� na domácom ihrisku.                                                                   
                                                                      Jozef Štípala
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Predstavenstvo Prvého pohrebného 
podporujúceho spolku, 1903, Vrútky, 

oznamuje svojim členom, 
že v sobotu 21. apríla 2007 o 15.00 hod. 

v Katolíckom kultúrnom dome 
sa uskutoční Výročná členská schôdza

Z MOJEJ DUŠE
4. apríla o 16. hod. v kultúrnej sále Kriváò

Výstava obrazov kombinovanej techniky 
èlenov štúdia neprofesionálnych umelcov 
pri Turèianskom osvetovom stredisku. 

Diela budú vystavené od 4. do 22. apríla 
v kultúrnej sále Kriváò. 

Koncert skupiny FEELME z Pezinka
hudba z filmov

Úvodná kapela - NÁHODNÍ POCESTNÍ
14. apríla o 19. hod. v kultúrnej sále Kriváò

Koncert súrodencov BA�ÍKOVCOV
15. apríla o 19. hod.

v rím.kat. Kostole sv. Jána Krstite3⁄4a

Koncert GITAROVÉHO KVARTETA
19. apríla 2007 o 18. hod. v kultúrnej sále Kriváò

Koncert pedagógov
ZUŠ F. Kafendu Vrútky
22. apríla 2007 o 19. hod

v rím.kat. Kostole sv. Jána Krstiteľa

Absolventský recitál
žiakov ZUŠ F. K. Vrútky

26. apríla o 17.30 hod
v koncertnej sále ZUŠ F. K. Vrútky

MESTO VRÚTKY vyhlasuje ponukové konanie 
na predaj stavebného pozemku

Pozemok p. č. KN 3164/12 S výmerou 1 006 m2 sa nachádza 
v katastrálnom území Vrútky v lokalite Hluchovo. Stavebný poze-
mok je súčasťou obytného súboru rodinných domov s možnosťou 
napojenia na všetky inžinierske siete.
Ponuky na kúpu pozemku zasielajte na adresu: Mestský úrad, 
Matušovičovský rad 4, 038 61 Vrútky. Obálku označte heslom 
„Hluchovo pozemok“. Ponuka musí obsahovať cenu za m2. Mi-
nimálna cena za m2 je 1 400 Sk. Ponuky musia byť doručené do 
11. 4. 2007 do 16. hod. Návrhy, ktoré nebudú obsahovať cenu za 
m2, nebudú zaradené do výberu ponúk. Otváranie obálok sa usku-
toční dňa 12. 4. 2007 o 9. hod na Mestskom úrade vo Vrútkach.

Redakcia časopisu Vrútočan ponúka priestor na ploš-
nú i riadkovú inzerciu v časopise.  Cena 12 Sk/cm2


